

## अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

1. कृपया 26 नवंबर – 2 दिसंबर, 2022 के रोजगार समाचार में प्रकाशित नारियल विकास बोर्ड की भर्ती सूचना देखें।
2. 27 पदों में से निम्नलिखित 5 (पांच) पद पहले चरण में शामिल हैं, जिनके लिए लिखित परीक्षाएं संभवतः अगस्त, 2024 महीने के दौरान आयोजित की जाएंगी:

क्र.सं.	पद का नाम	परीक्षा की अनंतिम तारीख
1.	विकास अधिकारी (वर्ग 'ख', वेतन लेवल -7)	17/08/2024 पूर्वाह्न
2.	विकास अधिकारी (प्रौद्योगिकी) (वर्ग 'ख', वेतन लेवल -7)	18/08/2024 पूर्वाह्न
3.	विकास अधिकारी (प्रशिक्षण) (वर्ग 'ख', वेतन लेवल -7)	18/08/2024 पूर्वाह्न
4.	क्षेत्र अधिकारी (वर्ग 'ग', वेतन लेवल -4)	17/08/2024 अपराह्न
5.	निम्न श्रेणी लिपिक (वर्ग 'ग', वेतन लेवल -2)	18/08/2024 पूर्वाह्न

3. अन्य पदों के संबंध में भर्ती प्रक्रिया अलग से की जाएगी।
4. केंद्रों के चयन के लिए पंजीकरण प्रक्रिया 19/07/2024 को अपराह्न 5 बजे बंद हो गई।
5. भर्ती परीक्षा कंप्यूटर आधारित टेस्ट (सीबीटी) के रूप में आयोजित की जाती है। परीक्षा केंद्र की व्यवस्था नई दिल्ली, मुंबई, कोलकाता, चेन्नई, बंगलुरु, हैदराबाद और एरणाकुलम (केरल) में की जाती है।
6. हॉल टिकट 1.8.2024 से 9.8.2024 (अपराह्न 5 बजे) की अवधि के दौरान डाउनलोड किया जा सकता है। परीक्षा की तिथि और परीक्षा केंद्र का विस्तृत पता हॉल टिकट में दिया जाएगा।
7. सभी अभ्यर्थी जिन्होंने हॉल टिकट डाउनलोड कर लिए हैं, उन्हें परीक्षा में उपस्थित होने के लिए विचार किया जाएगा बशर्ते कि प्रशासनिक सुविधा हो और चयन प्रक्रिया के अगले दौर के दौरान निर्धारित पात्रता मानदंडों की विस्तृत जांच हो जाए।
8. परीक्षा एमसीक्यू प्रकार की होगी। गलत उत्तरों के लिए नकारात्मक अंक दिए जाएंगे। परीक्षा का पाठ्यक्रम बोर्ड की वेबसाइट पर पहले से ही उपलब्ध करा दिया गया है।
9. केवल वे अभ्यर्थी, जो निर्धारित कट ऑफ अंक प्राप्त करते हैं और भर्ती सूचना के अनुसार निर्धारित योग्यताएं पूरी करते हैं, प्रतिष्ठित संस्थानों से संबंधित क्षेत्र में अनुभव रखते हैं और निर्धारित आयु सीमा के भीतर होते हैं, उन्हें चयन प्रक्रिया के अगले दौर के लिए विचार किया जाएगा।
10. मुख्य कार्यपालक अधिकारी, नारियल विकास बोर्ड बिना किसी कारण बताए किसी भी अभ्यर्थी को परीक्षा में उपस्थित होने से रोकने का अधिकार रखता है।



(आर.मधु)  
सचिव

आर. मधु R. Madhu  
सचिव Secretary

नारियल विकास बोर्ड/Coconut Development Board  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार  
Ministry of Agriculture & Farmers Welfare, Govt. of India  
केरा भवन/Kerabhavan, कोच्ची/Kochi-682 011

### Instructions to Candidates

1. Please refer to the Recruitment Notice of Coconut Development Board published in the Employment News dated 26<sup>th</sup> November – 2<sup>nd</sup> December, 2022.
2. Out of the 27 posts, following 5 (five) posts are included in the first phase for which written examinations will be conducted during the month of August, 2024 tentatively:

Sl.No	Name of Post	Tentative Date of Exam
1	Development Officer (Group 'B', Pay Level-7)	17/08/2024 FN
2	Development Officer (Technology) (Group 'B', Pay Level-7)	18/08/2024 FN
3	Development Officer (Training) (Group 'B', Pay Level-7)	18/08/2024 FN
4	Field Officer (Group 'C', Pay Level-4) and	17/08/2024 AN
5	Lower Division Clerk (Group 'C', Pay Level-2).	18/08/2024 FN

3. The recruitment process in respect of other posts will be carried out separately.
4. The registration process for selection of centres closed at 5 PM on 19/07/2024.
5. The recruitment examination is conducted as a Computer Based Test (CBT). The examination centres are arranged in New Delhi, Mumbai, Kolkata, Chennai, Bengaluru, Hyderabad and Ernakulam (Kerala).
6. The halltickets can be downloaded during the period from 01/08/2024 to 09/08/2024 till 5 PM. The date of examination and detailed address of the centre of examination will be provided in the hall ticket.
7. All the candidates who have downloaded the hall tickets will be considered to attend the exam, subject to administrative convenience and detailed scrutiny of prescribed eligibility criteria during the next round of selection process.
8. Examination will be of MCQ type. Negative marks will be awarded for wrong answers. Syllabus of the exam is already made available in the website of the Board.
9. Only those candidates, who secure prescribed cut off marks and fulfil prescribed qualification, experience in the relevant field from reputed institutions and within the prescribed age limit as per the recruitment notice will be considered for the subsequent round of selection process.
10. The Chief Executive Officer, Coconut Development Board reserves the right to disallow any candidate from attending the exam, without assigning any reasons whatsoever

  
आर. मधु R. Madhu  
सचिव Secretary

नारियल विकास बोर्ड/Coconut Development Board  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार  
Ministry of Agriculture & Farmers Welfare, Govt. of India  
केरा भवन/Kerabhavan, कोच्ची/Kochi-682 011